
  1 

  

Obecně závazná vyhláška 

číslo 1/2010 

 
požární řád Obce Svatý Jiří 

 
 

 

     Obecní zastupitelstvo ve Svatém Jiří schválilo dne 14. 9. 2010 v souladu s § 10 písm. a) a § 84 

odst. 2 písm. i) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů a podle 

ustanovení § 29 odst. 1 písm. 0) zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších 

předpisů tuto obecně závaznou vyhlášku.  
 

 

Čl. l 

předmět a působnost vyhlášky 

 

1.  Požární řád upravuje se zřetelem na místní podmínky organizaci a zásady zabezpečení požární 

ochrany na katastrálním území obce Svatý Jiří a Loučky (dále jen územní obvod obce) za 

účelem maximálně efektivní ochrany životů a zdraví osob, zvířat, materiálních hodnot a 

životního prostředí před účinky požárů. 

2.  Požární řád je závazný pro obec, fyzické osoby nacházející se v jeho územním obvodu, osoby 

vlastnící anebo užívající nemovitosti a právnické osoby a podnikající fyzické osoby 

provozující činnosti v územním obvodu obce.  

3.   Význam použitých zkratek: 

SDH - sbor dobrovolných hasičů, 

JSDHO – jednotka sboru dobrovolných hasičů obce, 

HZS ČR - Hasičský záchranný sbor České republiky, 

KOPIS (Pardubice) - operační a informační středisko Hasičského záchranného sboru, 

Pardubického kraje  

 

Čl. 2 

organizace požární ochrany 
 

Za požární ochranu odpovídá obec pod vedením starosty obce. K zajištění plnění úkolů 

stanovených platnými předpisy o požární ochraně obec: 

a) zřizuje jednotku Sboru dobrovolných hasičů obce (dále jen JSDHO) Svatý Jiří s územní 

působností k hašení požárů a provádění záchranných prací při živelních pohromách a 

jiných mimořádných událostech a k plnění dalších úkolů stanovených právními předpisy; 

starosta obce jmenuje velitele jednotky a uzavírá smluvní vztah s občany obce pro činnost 

v jednotce, 

b) zřizuje jednotku Sborů dobrovolných hasičů v části obce Loučky, s místní působností k 

hašení požárů a provádění záchranných prací při živelních pohromách a jiných 

mimořádných událostech a k plnění dalších úkolů stanovených právními předpisy; starosta 

obce jmenuje velitele této jednotky, 

c) pověřuje člena obecního zastupitelstva dohledem nad PO v obci včetně inventur a dohledu 

nad JSDHO a plněním dalších specifických úkolů na úseku požární ochrany obce, 

zejména v oblasti protipožární prevence, 

d) projednává záležitosti související s požární ochranou v zastupitelstvu obce jedenkrát ročně 

a vždy po závažných požárech nebo jiných mimořádných událostech anebo na žádost 



  2 

  

občana obce, případně osoby pověřené zabezpečováním požární ochrany. 

e) zajišťuje materiální a finanční potřeby požární ochrany a jím zřízených jednotek SDH a 

f) pověřuje obecní úřad plněním dalších úkolů v samostatné i přenesené působnosti, 

stanovených obci zákonem o požární ochraně a předpisy vydanými na jeho základě. 
 

 

Čl. 3 

vymezení činnosti osob 

pověřených zabezpečováním požární ochrany 

 
1) Velitel JSDHO obce Svatý Jiří: 

a) ve spolupráci se zřizovatelem odpovídá za trvalou akceschopnost JSDHO, jejímž 

vedením je pověřen, k provádění zásahů v územním obvodu obce i mimo územní 

obvod obce v souladu s požárním poplachovým plánem kraje, 

b) ve spolupráci se zřizovatelem odpovídá za zdravotní a odbornou způsobilost členů 

jednotky a provádění stanovené odborné přípravy 

c) odpovídá za zajištění údržby, oprav a stanovených zkoušek a kontrol požární techniky 

a věcných prostředků požární ochrany v užívání jednotky, 

d) odpovídá za vybavení členů jednotky osobními ochrannými prostředky, 

e) odpovídá za vedení stanovené dokumentace o akceschopnosti a činnosti jednotky, 

f) společně se členy jednotky odpovídá za majetek obce svěřený jednotce k užívání, 

g) v rámci své odpovědnosti stanovuje úkoly jednotlivým členům jednotky a kontroluje 

jejich plnění 

h) předkládá obci požadavky na materiální a finanční zabezpečení, potřebné pro plnění 

úkolů jednotky, 

i) spolupracuje s členem obecního zastupitelstva pověřeným dohledem nad PO v obci, 

zejména při zpracování stanovené dokumentace požární ochrany obce a organizací 

preventivně výchovné činnosti. 
  

 

2. Velitel  JSDHO části Loučky 

a) odpovídá za akceschopnost JSDHO k provádění zásahů v příslušné části obce, v rozsahu 

přiměřeném technickému vybavení a dosažitelnosti členů těchto jednotek, 

b) společně se členy jednotky odpovídají za majetek obce svěřený jednotkám k užívání,  

c) předkládá obci požadavky na materiální a finanční zabezpečení, potřebné pro plnění úkolů 

jednotky, 

d) oznamuje obci změny v akceschopnosti jednotky a údaje, které jsou součástí dokumentace 

požární ochrany obce, 

e) spolupracuje s členem obecního zastupitelstva pověřeným dohledem nad PO v obci, 

zejména při zpracování stanovené dokumentace požární ochrany obce a organizaci 

preventivně výchovné činnosti. 
  

 

3. Člen obecního zastupitelstva pověřeným dohledem nad PO v obci: 

a) zabezpečuje zpracování, vedení a aktualizaci stanovené dokumentace požární ochrany 

obce, kromě dokumentace o zřízení jednotek SDH, 

b) zabezpečuje ve smluvním rozsahu plnění některých povinností uložených předpisy o 

požární ochraně obci jako právnické osobě, 

c) odpovídá za rozsah a způsob stanovení podmínek požární bezpečnosti a věcnou správnost 

jím zpracované dokumentace, 

d) dohlíží na dodržování podmínek požární bezpečnosti stanovených tímto požárním řádem a 



  3 

  

při akcích, kterých se zúčastňuje větší počet osob, 

e) provádí kontroly určených zdrojů vody pro hašení požárů, 

f) poskytuje občanům obce na vyžádání informace, týkající se požární ochrany, 

g) organizuje preventivně výchovnou činnost na úseku požární ochrany; přitom spolupracuje 

zejména s preventisty JSDHO, s Hasičským záchranným sborem Pardubického kraje a se 

Sdružením hasičů Čech, Moravy a Slezska, 

h) předkládá obci odůvodněné návrhy na zlepšení požární bezpečnosti územního obvodu 

obce; přitom využívá též podnětu občanů, 

i) plní další úkoly na úseku požární ochrany podle požadavků a potřeb obce 

 
 

 

6. Všichni členové místních JSDHO: 

a) při činnosti v jednotkách dbají pokynů a rozkazů svých velitelů, 

b) spoluodpovídají za majetek obce svěřený jednotkám k užívání a v rámci svých možností se 

podílejí na jeho běžné údržbě, 

c) podrobují se stanoveným lékařským prohlídkám, účastní se odborné přípravy, při 

zásazích a výcviku používají stanovenou osobní výstroj, výzbroj a ochranné pracovní 

prostředky, 

d) řádně pečují o osobní výstroj, výzbroj a ochranné pracovní prostředky, které jim byly 

přiděleny k plnění úkolů v jednotkách. 

 

 

Čl. 4 

podmínky požární bezpečnosti 

 

Podmínky požární bezpečnosti se stanovují pro objekty, činnosti a dobu zvýšeného nebezpečí 

vzniku požáru se zřetelem na místní situaci takto: 

 

1.   Za činnosti se zvýšeným nebezpečím vzniku požáru se v územním obvodu obce považují: 

      a)    spalování hořlavých látek na volném prostranství fyzickými osobami. 

             Tato činnost smí být prováděna při splnění následujících podmínek: 

- dodržení vzdálenosti nejméně 50 m od okrajů lesa a stohů slámy, bezpečné 

vzdálenosti od stavebních objektů a provedení takových opatření, aby nedošlo ke 

vzniku a šíření požáru, 

- zajištění trvalého dohledu na místě spalování osobou starší osmnácti let, 

- řádné uhašení ohně a bezpečné odstranění ( ochlazení) popela a jiných žhavých 

materiálů před opuštěním místa spalování 

- oznámení spalování nejméně tři dny před jeho zahájením KOPIS Pardubice s 

uvedením přesného místa (adresy), účelu (rozsahu) a doby trvání. 

Ustanovení jiných právních předpisů (např. zákon o Lesích, předpisy o ochraně ovzduší a 

nakládání s odpady) tímto nejsou dotčena.  

 

     b) Používání pyrotechnických výrobků (tzv. zábavné pyrotechniky). 

         Tato činnost může být prováděna: 

-  jen osobami staršími osmnácti let, 

-  v souladu s návody výrobců, 

-  takovým způsobem, aby nedošlo ke vzniku požáru. 

Osoba provádějící uvedenou činnost nese přímou odpovědnost a případné nežádoucí následky. 

Ustanovení právních předpisů o dohledu nad svěřenými osobami tímto nejsou dotčena. 
 



  4 

  

 

3.   Za dobu zvýšeného nebezpečí vzniku požáru se v územním obvodu obce považuje: 

      a) období bez déletrvajících dešťových srážeka s mimořádně vysokými teplotami ovzduší 

( období mimořádného sucha), vyhlášené krajským nebo obecním úřadem. 

V tomto období je zakázáno spalovat hořlavé látky na volném prostranství. Používat 

možné zdroje zapálení v lesních porostech, parcích, na polích a lukách lze jen v nutných 

případech, přičemž vždy musí být provozovatelem činností provedena účinná opatření 

zamezující vzniku a šíření požáru. 

 

      b )   období sklizně a uskladňování obilovin, pícnin a slámy . 

              V tomto období je každý povinen předcházet vzniku požárů, zejména zvýšenou 

opatrností při manipulaci s otevřeným ohněm a jinými možnými zdroji zapálení.  

             Ten, kdo provádí sklizeň a uskladňování obilovin, pícnin a slámy , je povinen: 

- zajistit přednostní sklizeň na místech přilehlých k veřejným komunikacím a drahám, 

- činit účinná opatření k zamezení vstupu nežádoucích osob do skladovacích objektů, 

- zabezpečit dodržování z hlediska požární ochrany bezpečných technologií 

uskladňování, dosoušení a skladování sklizených produktů. 

 

Podmínky stanovené nařízením kraje pro zabezpečení požární ochrany v době zvýšeného 

nebezpečí vzniku požáru tímto nejsou dotčeny . 

 
 

Čl. 5 

způsob nepřetržitého zabezpečení požární ochrany 

 

Základní úroveň nepřetržitého zabezpečení požární ochrany územního obvodu obce jednotkami 

požární ochrany je zajištěna: 

 

a) jednotkou HZS Pardubického kraje – CPS Ústí nad Orlicí (JPO 1) s nepřetržitou službou 

příslušníků HZS ČR. 

 

Čl. 6 

základní údaje o místních jednotkách požární ochrany 

 

1. Jednotka  SDH obce  Svatý Jiří 

kategorie:     JPO 5 

místo dislokace:   hasičská zbrojnice Svatý Jiří 

počet členů:   11 

vybavení požární technikou:  1 cisternová automobilová stříkačka (Š 706 AKV vlastník 

ZOD Zálší) 

     1 dopravní a technický automobil (AVIA 31) 

1 přenosná motorová stříkačka PPS 12  

     1 motorová pila 

 

2. Jednotka SDH části obce Loučky 

kategorie:     JPO 5 

místo dislokace:    hasičská zbrojnice Loučky 

počet členů:      8 

vybavení požární technikou:  1 přenosná motorová stříkačka PS 8  s přívěsem 

     1 přenosná motorová stříkačka PS 12 

     1 osobní automobil FORD TRANSIT 



  5 

  

 

 

Čl. 7 

zdroje vody pro hašení požárů 

a podmínky jejich trvalé použitelnosti 

 

1.   Pro územní obvod obce jsou určeny tyto základní zdroje vody pro hašení požárů: 

   

a) požární nádrže: 

-   požární nádrž  rybník u hasičské zbrojnice ve Svatém Jiří,  

-   požární nádrž-bazén ve Svatém Jiří. 

 požární nádrže: 

b) -   požární nádrž  rybník u lesa v Loučkách 

-   požární nádrž-bazén naproti hasičské zbrojnici v Loučkách 

 

3.  Seznam zdrojů vody v územním obvodu obce, obsahující jejich přesné umístění (včetně 

vyznačení v mapových podkladech, předává obec místním jednotkám SDH a KOPIS 

Pardubice 

4. O změnách běžného stavu zdrojů vody pro hašení požárů, které mohou mít vliv na jejich 

dočasnou nebo trvalou použitelnost, bude vyrozuměn KOPIS Pardubice. 

 

Čl. 8 

ohlašovny požáru 

 
1. Pro ohlášení požáru, živelní pohromy nebo jiné mimořádné události v územním obvodu obce 

je přednostně určeno  

telefonní číslo 150, 112. 

 

Tuto tísňovou Linku nepřetržitě obsluhují příslušníci KOPIS Pardubice. 

 

2. V obvodu obce nejsou zřízeny ohlašovny požáru, neboť obec nemůže zajistit trvalou 

obsluhu, kterou vyžaduje §1, odst. n, vyhl. č. 246/2001 Sb. v platném znění. 

 

Čl. 9 

způsob vyhlášení požárního poplachu 

 
Požární poplach se vyhlašuje výhradně za účelem svolání členů jednotek požární ochrany. 

Vyhlášení poplachu zabezpečuje KOPIS Pardubice. 

 

Vyhlášení požárního poplachu místnímu JSDHO se provádí následujícími způsoby: 

 

1. JSDHO Svatý Jiří  

a) vyrozuměním některého z členů jednotky, uvedeného v dokumentaci KOPIS Pardubice 

vyrozuměný člen jednotky vyhlásí nejvhodnějším způsobem poplach dalším členům 

jednotky (např. telefonem, osobně-pochůzkou,  sirénou - specifickým tónem po dobu 60 s,  

25 s stálý tón, 1 0 s prodleva, 25 s stálý tón, siréna je ovládána tlačítkem na budově školy 

vpravo vedle vchodu, jednou zmáčknout tlačítko). 

 

2.   JSDHO Loučky 

a) vyrozuměním některého z členů jednotky, uvedeného v dokumentaci KOPIS Pardubice 

vyrozuměný člen jednotky vyhlásí nejvhodnějším způsobem poplach dalším členům 



  6 

  

jednotky (např. telefonem, osobně-pochůzkou). 
 

 

Čl. 10 

závěrečná a zrušovací ustanovení  

 

Touto obecně závaznou vyhláškou nejsou dotčena ustanovení dalších právních předpisů; 

rovněž nejsou dotčeny další orgány státní správy. 

 

Touto obecně závaznou vyhláškou se ruší vyhláška č. 1/2005 

 

Tato obecně závazná vyhláška nabývá účinnosti dnem 1.října 2010. 

 

 

Ve Svatém Jiří  dne 28.8. 2010 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Jaroslav Eliáš        Ladislav Chládek 

zástupce starosty            starosta obce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha I   Seznam sil a prostředků jednotek požární ochrany pro I. stupeň poplachu   

Příloha II   Povinnosti na úseku požární ochrany 

      Příloha III   Přestupky na úseku požární ochrany 

 

 

 

 

 

 

 

Vyvěšeno:      15.9.2010 

Svěšeno:           30.9.2010 


